℞. Immísit Dóminus sopórem in Adam, et tulit unam de costis ejus : * Et ædificávit costam, quam túlerat Dóminus de Adam, in mulierem, et addúxit eam ad Adam, ut vidéret quid vocáret eam : * Et vocávit nomen ejus Virágo, quia de viro sumpta est. √. Cumque obdormísset, tulit unam de costis ejus, et replévit carnem pro ea. Et ædificávit. Glória. Et vocávit.

qu'ils souffrent malgré eux. Cependant la bonté du Créateur n'a pas cessé de se manifester envers les mauvais anges, en leur conservant la vie et la puissance toujours active sans laquelle ils cesseraient d'être ; comme envers les hommes, en en propageant la race, bien qu'issue d'une souche viciée et condamnée. Il forme leur corps qu'il anime du souffle de la vie ; il dispose leurs membres qu'il met en harmonie avec les différents âges ; il entretient la vicacité de leurs sens, suivant la disposition des organes ; il leur fournit des aliments. Dans sa sagesse, il a mieux aimé tirer le bien du mal, que de ne permettre aucun mal.

℞. Le Seigneur envoya un profond sommeil à Adam et lui prit une côte : * Et le Seigneur bâtit en femme la côte qu'il avait prise à Adam, et il l'amena à Adam, pour voir quel nom celui-ci lui donnerait ; * Et il l'appela du nom d'Hommasse, parce qu'elle avait été tirée de l'homme. √. Et lorsqu'il se fut endormi, il lui prit une côte et la remplaça par de la chair. Et le Seigneur. Gloire au Père. Et il l'appela.

DIMANCHE DE LA SEPTUAGÉSIME

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 20, 1-16

IN illo tēpore : Dixit
Jesus discipulis suis
parábolam hanc : Símile
est regnum cælórum hómi-
ni patrifamílias, qui éxiit
primo mane condúcere
operários in vineam suam.
Et réliqua.

Homilia sancti
Gregorit Papæ

Homélie 19 sur les Évangiles, après le commencement

REGNUM cælórum hómi-
ni patrifamílias símile
díctur, qui ad excolén-
dam vineam suam operá-
rios condúct. Quis vero
patrisfamílias similitúdi-
nem réctius tenet, quam
Cónditor noster, qui regit
quos cóndidit, et eléctos
suos sic in hoc mundo
póssidet, quasi subjéctos
dóminus in domo? Qui
habet vineam, universá-
lem scílicet Ecclésiám,
quæ ab Abel justo usque
ad últimum éléctum, qui
in fine mundi nascitúrus
est, quot Sanctos prótulit,
quasi tot pálmites misit.

℞. Plantáverat autem

EN ce temps-là, Jésus dit
à ses disciples cette
parabole. Le royaume des
cieux est semblable à un père
de famille qui sortit de
grand matin, afin de louer
des ouvriers pour sa vigne.
Et le reste.

Homélie de saint
Grégoire Pape

IL est dit que le royaume
des cieux est semblable à
un père de famille qui loue
des ouvriers pour cultiver
sa vigne. Or, qui peut être
plus justement représenté
par le père de famille que
notre Créateur, qui gouverne
ceux qu'il a créés, et qui
possède ses élus dans ce
monde, comme un maître
a ses serviteurs dans sa
maison? Il possède une
vigne, à savoir l'Église uni-
verselle qui a poussé autant
de sarments qu'elle a pro-
duit de saints, depuis le
juste Abel jusqu'au dernier
élu qui doit naître à la fin
du monde.

℞. Le Seigneur Dieu

Dóminus Deus paradísus voluptátis a principio : * In quo pósuit hóminem, quem formáverat. ̄. Produxitque Dóminus Deus de humo omne lignum pulchrum visu, et ad vescéndum suáve; lignum étiam vitæ in médio paradísi. In.

avait planté, dès le commencement, un jardin de délices, * Dans lequel il plaça l'homme qu'il avait formé. ̄. Et le Seigneur Dieu fit pousser du sol toute sorte d'arbres beaux à voir, avec des fruits doux à manger; et il y avait encore l'arbre de vie au milieu du jardin. Dans.

LEÇON VIII

HIC itaque paterfamilias ad excoléndam vineam suam, mane, hora tertia, sexta, nona, et undécima operários conducit : quia a mundi hujus initio usque in finem ad erudiéndam plebem fidelium, prædicatóres congregare non desistit. Mane etenim mundi fuit ab Adam usque ad Noë : hora vero tertia a Noë usque ad Abraham : sexta quoque ab Abraham usque ad Móysen : nona autem a Móyse usque ad adventum Dómini : undécima vero ab adventu Dómini usque ad finem mundi. In qua prædicatóres sancti Apóstoli missi sunt, qui

CE divin père de famille loue donc des ouvriers pour cultiver sa vigne, dès la pointe du jour, à la troisième heure, à la sixième, à la neuvième et à la onzième, parce qu'il ne cesse point, depuis le commencement de ce monde jusqu'à la fin, de réunir des prédicateurs pour enseigner les fidèles. Le matin du monde peut s'entendre du temps qui s'est écoulé depuis Adam jusqu'à Noé ; la troisième heure, de Noé à Abraham ; la sixième d'Abraham à Moïse ; la neuvième de Moïse à la venue du Sauveur, et la onzième, depuis la venue du Sauveur jusqu'à la fin du monde. Les Apôtres ont été envoyés pour prêcher en cette dernière heure, et quoique venant

mercédem plenam et tarde veniéntes accepérunt.

Ry. Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum : * Vidéte, ne forte sumat de ligno vitæ, et vivat in ætérnum. y̅. Fecit quoque Dóminus Deus Adæ túnicam pellíceam, et induit eum, et dixit. Vidéte.

si tard, ils ont reçu pleine récompense.

Ry. Voici qu'Adam est devenu comme l'un de nous, sachant le bien et le mal ; * Veillez à ce qu'il ne cueille rien à l'arbre de vie, pour vivre éternellement. y̅. Le Seigneur Dieu fit aussi pour Adam une tunique de peau et l'en revêtit et dit. Veillez.

LEÇON IX

AD erudiéndam ergo Dóminus plebem suam, quasi ad excoléndam vineam suam, nullo tēpore déstitit operários mittere : quia et prius per Patres, et póstmódum per legis Doctóres et Prophétas, ad extrémum vero per Apóstolos, dum plebis suæ mores excóluit, quasi per operários in vineæ cultura laborávit : quamvis in quólibet módulo vel mensúra, quisquis cum fide recta bonæ prædicátor acciónis éxstitit, hujus vineæ operárius fuit. Operátor ergo mane, hora tértia, sexta, et nona, antíquus ille et Hebráicus

LE Seigneur ne cesse donc en aucun temps d'envoyer des ouvriers pour cultiver sa vigne, c'est-à-dire pour instruire son peuple. Par les Patriarches d'abord, ensuite par les Docteurs de la Loi et les Prophètes et enfin par les Apôtres, cultivant les mœurs de son peuple, il a travaillé, comme par le moyen d'ouvriers, à la culture de sa vigne ; mais cela n'empêche pas que tous ceux qui, avec une foi droite, se sont appliqués et ont exhorté à faire le bien, ne puissent être considérés aussi, chacun dans sa mesure et à un certain degré, comme les ouvriers de cette vigne. Ceux de la première heure ainsi que ceux de la troisième, de la sixième et de la neuvième, désignent l'an-

pópulus designátur : qui in eléctis suis ab ipso mundi exórdio, dum recta fide Deum stúduit cólere, quasi non déstitit in vineæ cultúra laboráre. Ad undécimam vero gentíles vocántur, quibus et dícitur : Quid hic statis tota die otíosi?

ꝛ. Ubi est Abel frater tuus? dixit Dóminus ad Cain. Nescio. Dómine, numquid custos fratris mei sum ego? Et dixit ad eum : Quid fecísti? * Ecce vox sánguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra. ʒ. Maledíctus eris super terram, quæ apéruit os suum, et suscepit sánguinem fratris tui de manu tua. Ecce. Glória Patri. Ecce.

Et l'on ne dit plus l'Hymne : Te Deum, à l'Office du Temps, jusqu'au Samedi Saint, inclusivement.

A LAUDES

Ant. 1. Miserére * † mei, Deus, et a delícto meo munda me : quia tibi soli peccávi.

Psaumes du Dimanche (II), p. 33.

2. Confitébor * tibi, quóniam exaudísti me.

cien peuple hébreu qui, depuis le commencement du monde, s'efforçant, en la personne de ses saints, de servir Dieu avec une foi droite, n'a pour ainsi dire pas cessé de travailler à la culture de la vigne. Mais à la onzième heure, les Gentils sont appelés, c'est à eux que s'adressent ces paroles : *Pourquoi êtes-vous ici tout le jour sans rien faire?*